
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

DEMONSTRATIVO RESUMIDO DAS RECEITAS POR FONTE DE RECURSOS

RECEITA ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA

2024 2025 2026

IMPOSTOS 6.916.325,00            7.309.430,00            7.721.463,85            

TAXAS 1.751.000,00            1.842.500,00            1.939.000,00            

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.000,00                   4.200,00                   4.450,00                   

CONTRIBUIÇÃO ECONÔMICA 2.150.000,00            2.275.000,00            2.406.000,00            

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 600.000,00               635.000,00               671.000,00               

RECEITA AGROPECUÁRIA 2.650,00                   2.800,00                   3.000,00                   

RECEITA DE SERVIÇOS 153.500,00               162.500,00               172.000,00               

COTA-PARTE FPM 16.600.000,00          17.560.000,00          18.575.000,00          

COTA-PARTE FPM - JULHO 850.000,00               900.000,00               952.000,00               

COTA-PARTE FPM - DEZEMBRO 680.000,00               720.000,00               760.000,00               

COTA-PARTE ITR 47.500,00                 50.250,00                 53.250,00                 

CIDE 100,00                      105,00                      110,00                      

LC N.º 87/96 -                            -                            -                            

FEP 300.000,00               317.000,00               335.000,00               

FEX -                            -                            -                            

CFM 2.500,00                   2.650,00                   2.800,00                   

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 3.543.635,40            3.543.635,40            3.543.635,40            

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 137.951,64               137.951,64               137.951,64               

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 1.267.489,80            1.267.489,80            1.267.489,80            

COTA-PARTE DO ICMS 18.150.000,00          19.200.000,00          20.310.500,00          

COTA-PARTE DO IPVA 2.469.000,00            2.612.000,00            2.763.000,00            

COTA-PARTE DO IPI-EXP 167.000,00               176.500,00               186.500,00               

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS DO ESTADO - SAÚDE 278.990,76               278.990,76               278.990,76               

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 14.000.000,00          14.800.000,00          15.650.000,00          

CONVÊNIO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR 1.161.993,90            1.161.993,90            1.161.993,90            

CONVÊNIO COM O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 173.750,00               183.000,00               193.500,00               

CONVÊNIO MULTAS DE TRÂNSITO 185.000,00               195.700,00               207.000,00               

OUTRAS RECEITAS 44.313,50                 31.053,50                 52.014,65                 

RECEITAS DE CAPITAL 4.000.000,00            -                            -                            
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   OPERAÇÃO DE CRÉDITO 1.000.000,00            -                            -                            

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.000.000,00            -                            -                            

TOTAL 75.636.700,00          75.369.750,00          79.347.650,00          

DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (7.486.700,00)           (7.919.750,00)           (8.377.650,00)           

TOTAL 68.150.000,00          67.450.000,00          70.970.000,00          

RECURSOS PRÓPRIOS - 50% ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA

2024 2025 2026

IMPOSTOS 3.458.162,50            3.654.715,00            3.860.731,927          

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 4.000,00                   4.200,00                   4.450,00                   

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 600.000,00               635.000,00               671.000,00               

TAXAS 1.506.000,00            1.597.500,00            1.694.000,00            

RECEITA AGROPECUÁRIA 2.650,00                   2.800,00                   3.000,00                   

RECEITA DE SERVIÇOS 143.500,00               152.500,00               162.000,00               

COTA-PARTE FPM 8.300.000,00            8.780.000,00            9.287.500,00            

COTA-PARTE FPM - JULHO 603.500,00               639.000,00               675.920,00               

COTA-PARTE FPM - DEZEMBRO 482.800,00               511.200,00               539.600,00               

COTA-PARTE ITR 23.750,00                 25.125,00                 26.625,00                 

LC N.º 87/96 -                            -                            -                            

FEX -                            -                            -                            

CFM 2.500,00                   2.650,00                   2.800,00                   

COTA-PARTE DO ICMS 9.075.000,00            9.600.000,00            10.155.250,00          

COTA-PARTE DO IPVA 1.234.500,00            1.306.000,00            1.381.500,00            

COTA-PARTE DO IPI-EXP 83.500,00                 88.250,00                 93.250,00                 

OUTRAS RECEITAS 44.313,50                 31.053,50                 52.014,65                 

TOTAL 25.564.176,00          27.029.993,50          28.609.641,58          

RECEITA VINCULADA A IMPOSTOS 23.261.212,50          24.604.290,00          26.020.376,93          

RECEITA NÃO VINCULADA A IMPOSTOS 2.302.963,50            2.425.703,50            2.589.264,65            
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RECEITA DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 1.510.000,00            1.601.700,00            1.698.450,00            

OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 792.963,50               824.003,50               890.814,65               

RECURSOS  VINCULADOS ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA

2024 2025 2026

COSIP 2.150.000,00            2.275.000,00            2.406.000,00            

TAXA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - FUNDO M. SAÚDE 80.000,00                 80.000,00                 80.000,00                 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 165.000,00               165.000,00               165.000,00               

CIDE 100,00                      105,00                      110,00                      

FEP - Fundo Especial do Petróleo - Educação 225.000,00               237.750,00               251.250,00               

FEP - Fundo Especial do Petróleo - Saúde 75.000,00                 79.250,00                 83.750,00                 

TRANSFERÊNCIAS DO SUS 3.543.635,40            3.543.635,40            3.543.635,40            

TRANSFERÊNCIAS DO FNAS 137.951,64               137.951,64               137.951,64               

TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.267.489,80            1.267.489,80            1.267.489,80            

TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO 1.161.993,90            1.161.993,90            1.161.993,90            

RECURSOS SUS ESTADO 278.990,76               278.990,76               278.990,76               

MULTAS DA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 185.000,00               195.700,00               207.000,00               

CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 173.750,00               183.000,00               193.500,00               

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000.000,00            -                            -                            

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.000.000,00            -                            -                            

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA 10.000,00                 10.000,00                 10.000,00                 

TOTAL 13.453.911,50          9.615.866,50            9.786.671,50            

RECURSOS DA EDUCAÇÃO - 29,00% ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA

2024 2025 2026

   IMPOSTOS 2.005.734,25            2.119.734,70            2.239.224,52            

   FPM 4.814.000,00            5.092.400,00            5.386.750,00            

   FPM - JULHO 246.500,00               261.000,00               276.080,00               

   FPM - DEZEMBRO 197.200,00               208.800,00               220.400,00               

   ITR 13.775,00                 14.572,50                 15.442,50                 

   LC 87/96 -                            -                            -                            
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   IPVA 716.010,00               757.480,00               801.270,00               

   ICMS 5.263.500,00            5.568.000,00            5.890.045,00            

   IPI 48.430,00                 51.185,00                 54.085,00                 

   TOTAL EDUCAÇÃO 13.305.149,25          14.073.172,20          14.883.297,02          

     (-) REPASSE AO FUNDEB (7.486.700,00)           (7.919.750,00)           (8.377.650,00)           

     (+) REPASSE DO FUNDEB 14.000.000,00          14.800.000,00          15.650.000,00          

   RECURSOS A SEREM APLICADOS NA EDUCAÇÃO 19.818.449,25          20.953.422,20          22.155.647,02          

      Recursos da Educação 5.818.449,25            6.153.422,20            6.505.647,02            

      Recursos do FUNDEB 14.000.000,00          14.800.000,00          15.650.000,00          

GANHO COM O FUNDEB 6.513.300,00        6.880.250,00        7.272.350,00        

RECURSOS DA SAÚDE - 21,00% ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA

2024 2025 2026

   IMPOSTOS 1.452.428,25            1.534.980,30            1.621.507,41            

   FPM 3.486.000,00            3.687.600,00            3.900.750,00            

   ITR 9.975,00                   10.552,50                 11.182,50                 

   LC 87/96 -                            -                            -                            

   IPVA 518.490,00               548.520,00               580.230,00               

   ICMS 3.811.500,00            4.032.000,00            4.265.205,00            

   IPI 35.070,00                 37.065,00                 39.165,00                 

   RECURSOS A SEREM APLICADOS NA SAÚDE 9.313.463,25            9.850.717,80            10.418.039,91          

RECEITA ORÇAMENTÁRIA TOTAL 68.150.000,00      67.450.000,00      70.970.000,00      

68.150.000,00 67.450.000,00 70.970.000,00


